17	inducunt προσφέρουσιν adducunt		τῶν πετανῶν uolucris		60	futurum. supra familiam ἐπὶ τῆς θραπείας super famulitium
18	respondeatis, ἀπολογησάμενοι respōsuri sitis. s. accus	40	σῆνυμι foenum		60	det- illis tritici mensuram: δ' σιτομέτριον demenfum
19	quid ἅ	(santi	τὴν χόρτον herbam		61	dominus * εὐτοῦ eius
19	quæ	41	nolite in sublime tolli. μὴ μετεωρίζεσθε	61	diuidet	
19	oporteat - uos		ne sublimia curetis	65	διχοτομήσει disscabit	
22	supra uos: ἐφ' ὑμᾶς super uos	42	Hæc autem ταῦτα γὰρ Hæc enim	68	multis, scilicet plagis.	
22	ab - omni		quærite - primum	71	nisi ut accendatur: ἢ ἡδὴ ἀνίφθη	
23	auaritia τῆς πλεονεξίας	44	dei - & iustitiâ eius,		si iam accensus est	
27	maiora faciam, μείζονα οἰκοδομήσω maiora ædificabo	45	pusillus grex, δ' μικρὸν ποίμνιον parue gregule	72	mittere δοῦνα dare	
26	plurimos, πολλὰ multos	49	ardētes - in manibus	73	ex hoc * νῦν nunc	
29	epulare ἐυφραίνουσιν latare	53	uigilia φυλακὴ custodia	(uestris, 74	diuidentur, διαμεριθίσεται singulare.	
29	Stulte, ἄφρον Imprudens	55	sciret	75	patrem - suum,	
30	cuius erunt: τίνοι ἔσονται cui erunt	56	uigilaret	77	nimbus ὄμβρος	
35	cellarium ταμῆριον penu	56	fineret ἦδε ἐργασθῆσθε ἅπαντες ἀρ' ἀφικε	79	Quid autē & à uobis τί δὲ ἢ ἀφ' αὐτῶν Cur autē & ex uobis	
36	illis: τίνοι ἔσονται	59	uos * οὗν igitur constituit καταστήσει	80	Cum autem (ipsis ὡς γὰρ Cum enim	
				81	liberari ut libereris	

COMMENTARIUS IN CAPVT DVODECIMVM.

106

Einde addit Lucas dominum discipulos suos adhortatum fuisse, ut ab hypocrisis, quæ est sectæ & doctrinæ pharisæorum simulata sanctitas, cauerent, dicens. ¶ Multis autem turbis concurrentibus, ita ut seinuicem conculcarent, cœpit dicere ad discipulos suos: Attendite à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis. ¶ Dominus, huius rei, cauendum esse scilicet à doctrina pharisæorum uidetur sæpius admonuisse discipulos, ut apud Mattheum, cum turba nō adesset cap. sextodecimo, numero 156. & apud Marcū cap. 8. numero 41. trajecto mari. Necnon à fermento Herodis, id est Herodianorum & Sadducæorum, qui alterius factionis ac sectæ erant. Sic in nulla lege uidentur conspirationes, societates, sodalitates que probandæ, quatenus ad sectam ueniunt, & iam sectam faciūt, adeo ut Paulus sub nomine suo, & sub nomine Petri sectas horruerit. Sint ergo gradus quidam, sint abstractiones ad melius, perfectius que diuinum cultum

cultum implendum: modo eò nō deueniāt, ut sectæ sint & schismata. Et certè Petrus
 in Clemente dicit institutionem malam, quæ quid aliud est quàm humana dogmata:
 sodalitates, quæ quid etiam aliud sunt, quàm societates ad sectas: ut pharisæorū & sad
 duccæorum, consuetudinem prauam, colloquia non bona, & humanas præsumptio
 nes, causas esse ut uoluntas, & diuinum consiliū nos lateat, sic primo libro inquit:
 Voluntas & consiliū dei latuit homines, multis ex causis. Primo quidem pro institu
 tione mala, pro sodalitatibus pessimis, pro consuetudine nequam, pro colloquijs non
 bonis, pro præsumptionibus minus rectis. Hæc ille. Et quia illa uerba de fugienda do
 ctrina pharisæaca, quæ hypocrisis generat, imò quæ tota est hypocrisis, simulataq; san
 ctitas, non ad turbas, sed ad discipulos suos dirigebat: subsequenter aperit eis, se non
 idcirco in uelamine dicere, quia semper uelit esse opertum, immo aptis temporibus,
 & his etiam nostris, quicquid ipsis uelatius, aut secretius dicebat esse reuelandum, ma
 nifestante Luca, dicens. **¶** Nihil enim opertum est, quod non reueletur: neq; abscon
 ditum, quod non sciatur. Quoniã quæ in tenebris dixistis, in lumine dicentur: & quod
 in aure locuti estis in cubiculis, prædicabitur in tectis. **¶** Spiritus dei non hoc, aut illo
 tempore, sed uniuersim & semper: non hic, aut illic, sed ubiq; uidet. Et idcirco hoc quo
 que tempore, & passim in omnibus fermè locis, à fermento multorum attendendum
 est. Et quod tūc in occulto dominus loquebatur discipulis suis, & discipuli inter se in
 penetralibus, uerba domini ruminantes: nunc nobis testatū esse uoluit in aperto. Do
 ctrina pharisæorū plena erat hypocrisis, & simulata sanctitate, & sadduccæorū impiera
 te. Impietas apertū uenenū: hypocrisis, occultum: & utrunq; diabolicum fermētum.
 Sed pura CHRISTI doctrina, contra omnia inimici aduersantis uenena, siue aperta,
 siue occulta, uerū medicamentū. Et Matthæus partim ca. sextodecimo, numero 156.
 partim cap. decimo, numero 98. hoc tetigit. Subiungit Lucas quē timere debeamus,
 dicente domino. **¶** Dico autem uobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occidunt
 corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendā autem uobis quem ti
 meatis. Timete eum qui postquā occiderit, habet potestatem mittere in gehennā. Ita
 dico uobis: hunc timete. Nōne quinq; passeris uæneunt dipōdio, & unus ex illis nō
 est in obliuione coram deo? Sed & capilli capitis uestri omnes numerati sunt. Nolite
 ergo timere, multis passeribus pluris estis uos. Dico autem uobis, omnis quicūq; con
 fessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur illum coram angelis
 dei. Qui autē negauerit me coram hominibus, negabitur coram angelis dei. Et omnis
 qui dicit uerbum in filium hominis, remittetur illi: ei autem qui in spiritum sanctū bla
 sphemauerit, non remittetur. **¶** Timere debemus deū timore offendendi eum, quan
 diu sumus uiatores, tandiū enim cadere possumus: immo semper caderemus, nisi dex
 xtera eius fulciret nos, & nos sanctum eius protegeret auxiliū, iuxta uerbū prophe
 tæ: Impulsus euersus sum ut caderem, & dominus suscepit me. Et proinde gratia eius
 est si non peccamus: non nostrum opus, non nostrum meritum. Timere inquam de
 bemus deum timore offendendi eum: quia ipse est summum bonum, & maxime of
 fensu indignū. Timere debemus timore augustæ erga eum reuerentiæ, quia est sum
 ma & incomprehensibilis maiestas. Timere debemus ut dominū, sed clementissimum,
 sed benignissimum, sed pietissimum, sentiendo semper de ipso in omni bonitate &
 suauitate. Timere debemus ut patrem: sed qui continet omnem ut ametur, paternam
 rationem, substantiæ largitionē, beneficentiā, prouidentiam, & in supereminentiā bo
 nitatem. Ergo omnis timor seruilis nobis est prohibitus. Si tyrannus esset timendus,
 si autor mortis diabolus: quonam timore, nisi seruili timeretur? Sed nolite (inquit) ti
 mere eos. Vbi est ergo timor dei, & uerus quidem timor, qui sic adiunctus est amor,
 ut odor bono fructui, non est tyrannorū timor, aut timor diaboli. Et quid timere de
 bemus, si uerus timor dei nobis adsit: num forte ne reminiscatur nostri, cū apud eum